
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 182 del 03-09-2019

OGGETTO:
SETTIMANA DEL BENESSERE PSICOLOGICO IN CAMPANIA 14 - 19 OTTOBRE. 
CONCESSIONE PATROCINIO ALL'ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA REGIONE 
CAMPANIA.

L'anno duemiladiciannove addì tre del mese di Settembre con inizio alle ore 18:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Presente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 
verbale



PREMESSO CHE:
- lo Statuto comunale, approvato con delibera consiliare n.18 del 28 aprile 2004 stabilisce che “nella 

cura degli interessi della Comunità gli organi del Comune assicurano la promozione dei valori 
culturali, sociali, economici e politici che costituiscono il suo patrimonio di storia e tradizioni, 
operando affinché esso conservi, nel processo di sviluppo e di rinnovamento i valori più elevati, 
esprimendo l’identità originaria ed i caratteri distintivi propri della società civile che la compone” 
(art.1, comma 3), e che l’Ente “promuove e sostiene le iniziative e gli interventi dello Stato, della 
Regione, della Provincia e di altri soggetti che concorrono allo sviluppo civile, economico e sociale 
dei cittadini” (art..5, comma 4);

- che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative, 
progetti in genere, promossi ed organizzati da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private, 
realizzati nel Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città 
di Sala Consilina;

- che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative e manifestazioni 
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

- che il patrocinio, richiesto dal soggetto organizzatore, è concesso formalmente dall’Amministrazione 
comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di contributi);

LETTA l’istanza, assunta agli atti prot.n.13055 del 21/8/2019, a firma della Presidente dell’Ordine degli 
Psicologi della Regione Campania (Piazzetta Matilde Serao 7 – 80132 Napoli), dott.ssa Antonietta 
Bozzaotra, con la quale è stato chiesto il patrocinio del Comune di Sala Consilina in favore dell’iniziativa 
denominata “La settimana del benessere psicologico in Campania – Città Amiche del Benessere 
Psicologico”, che si svolgerà dal 14 al 19 ottobre c.a. in tutta la Regione, attraverso l’organizzazione di una 
conferenza, rivolta ai cittadini, su un tema di interesse sociale, che si terrà a Sala Consilina in un giorno da 
concordare con gli organizzatori, presso l’Auditorium comunale del Polo Culturale Cappuccini di questa 
Città;

PRESO ATTO che l’iniziativa proposta dall’Ordine degli Psicologi della Regione Campania di Napoli ha 
per obiettivo prioritario quello di promuovere stili di vita volti allo sviluppo delle risorse degli individui e dei 
contesti relazionali nei quali essi si muovono e vivono;

CHE l’iniziativa giunta alla sua decima edizione ha scelto come tema quello dell’inclusione sociale e 
benessere psicologico percepito ;

DATO ATTO che questa iniziativa nasce dall’idea di diffondere una cultura psicologica e promuovere le 
professionalità dello psicologo nella regione Campania.

CHE tale professionalità va messa in evidenza soprattutto in funzione di un concetto di salute, che risponde 
sempre più ad uno stato di completo benessere fisico, psichico e sociale e non alla semplice assenza di 
malattia (OMS);

CHE gli iscritti all’Ordine degli Psicologi della Campania sono oltre 4.000, una categoria 
professionale numerosa a cui spetta il compito di radicarsi sempre più nel tessuto sociale in cui 
interviene mantenendo e allo stesso tempo sviluppando le prassi consolidate del proprio agire 
professionale.

CHE l’intento dell’iniziativa è di diffondere un’informazione psicologica e di promozione della professione 
anche al fine di :
- rendere visibili le azioni e i contesti in cui lo psicologo opera e potrebbe operare date le sue competenze;
- creare dei contesti di riflessione in cui istituzioni, cittadini e psicologi si incontrano sviluppando 
progettualità;
-  attivare delle reti di dibattito che valorizzino e leggano i bisogni del territorio.

CHE nel corso della iniziativa in esame in tutta la Regione sono previste le seguenti attività:



- coinvolgimento dei Sindaci  in cui svolgere conferenze ed iniziative culturali su temi di psicologia 
rivolte ai cittadini;
- distribuzione di brochure dell’iniziativa da diffondere alla cittadinanza presso librerie, atenei, 
centri commerciali, farmacie, etc.

CONSIDERATO che quanto richiesto dal citato Ordine non comporta al momento alcun onere economico a 
carico di questo Ente che comunque si riserva di approvare un’eventuale compartecipazione alle spese 
minute di organizzazione da effettuare mediante economato;

RICONOSCIUTO il valore sociale dell’iniziativa, in ragione del quale l’Amministrazione civica ritiene 
opportuno concedere il richiesto patrocinio per lo svolgimento di una conferenza che vedrà la partecipazione 
di numerosi studiosi del settore;

VISTO l’art.8 del vigente Regolamento per l’uso dell’Auditorium comunale e della Sala consiliare, 
approvato con delibera di Consiglio Comunale  n.6 del 20.02.2010, che definisce i casi in cui possono essere 
concessi in uso gratuito i locali comunali “per lo svolgimento di iniziative a rilevanza pubblica per le quali la 
Giunta comunale abbia concesso il proprio patrocinio ed abbia espressamente disposto la concessione della 
struttura in esenzione dal pagamento del corrispettivo”, lett. b);

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera di 
Consiglio Comunale  n.13 del 10.3.1993, che fissa, tra le altre cose, le modalità per la concessione formale 
del patrocinio ad eventi e iniziative di tal genere;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di concedere – come in effetti concede, per i motivi di cui in narrativa – all’Ordine degli Psicologi 
della Regione Campania (Piazzetta Matilde Serao 7 – 80132 Napoli), rappresentato dalla Dott.ssa 
Antonietta Bozzaotra, il Patrocinio del Comune di Sala Consilina in favore dell’iniziativa 
denominata “La settimana del benessere psicologico in Campania – Città Amiche del Benessere 
Psicologico”, che si svolgerà dal 14 al 19 ottobre c.a.  in tutta la Regione, attraverso l’organizzazione 
di una conferenza, rivolta ai cittadini di Sala Consilina, su un tema di interesse sociale, che si terrà a 
Sala Consilina in un giorno da concordare con gli organizzatori, e comunque entro il 19 ottobre, 
presso l’Auditorium comunale del Polo Culturale Cappuccini di questa Città;

2. di concedere, altresì, all’Ordine degli Psicologi della Campania, come rappresentato, l’uso gratuito 
dell’Auditorium comunale del Polo Culturale Cappuccini e delle attrezzature tecniche ivi esistenti, 
per il convegno che si terrà in un giorno da concordare con gli organizzatori, e comunque entro il 19 
ottobre, assicurando la presenza di un dipendente comunale per la necessaria assistenza tecnica ai 
fini della buona riuscita dell’iniziativa;

3. di chiedere alla Presidente dell’Ordine degli Psicologi, dott.ssa Antonietta Bozzaotra la 
pubblicizzazione di tale concessione attraverso i mezzi con cui provvederà alla promozione 
dell’iniziativa;

4. di comunicare al soggetto promotore la concessione del patrocinio e l’uso gratuito dell’Auditorium 
comunale con l’invio di una copia del presente provvedimento;

5. di mandare ai competenti uffici comunali l’adozione degli atti conseguenti;
6. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 

legge.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto; 



Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Rilevato che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, 
pertanto, non necessita del parere di regolarità contabile;  
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 03-09-2019
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

 f.to dott. Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 05-09-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 05-09-2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 05-09-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


